⁹⁴ Zu Abälards Begriff des *liberum arbitrium* vgl. Comm. ad Rom. II 5, 19 (CCCM XI, ed. E. M. Buytaert, 165, 394–166, 424, bes. 165, 413–166, 422: „Sed est liberum arbitrium, quod ipsa quoque uocabula produnt, liberum nobis de uoluntate iudicium. Quotienscumque enim imaginationes concurrunt animo et uoluntatem irritant, eas ratio perpendit et de his iudicat et quod ei melius uidetur, cum arbitrio perpendit et iudicatione collegerit, facit. ... Adeo non in uoluntate sed in iudicatione uoluntatis liberum constat arbitrium, et non in imaginatione sed in ipsius imaginationis perpensione consistit“; diese Bestimmung des *liberum arbitrium* als „Fähigkeit des Menschen, frei über sein Wollen zu entscheiden, wenn dieses durch herantretende Vorstellungen erregt wird“ (R. Peppermüller, Abälards Auslegung des Römerbriefes, op. cit., 134), übernimmt Abälard ausdrücklich von Boethius (vgl. In Periherm. ed. II, 1, 3 [PL 64, 492C – 493A]), den er wörtlich zitiert.

⁹⁵ Vgl. Comm. ad Rom. III, 9, 1 (CCCM XI, ed. E. M. Buytaert, 229, 7–16): Hier zeigt Abälard am Beispiel der Lüge, daß nur dasjenige „bei Gott“, mithin objektiv, sittlich verboten ist, was gegen die Erkenntnis des Gewissens verstößt. Dabei versteht er *conscientia* im traditionellen Sinne, wie R. Peppermüller, Abälards Auslegung des Römerbriefes, op. cit., 135, zu Recht festgestellt hat, als „das Organ, das dem Individuum den göttlichen Willen kundtut.“ Darüber hinaus läßt sich Abälards Gewissensbegriff aber noch weiter differenzieren, vgl. hierzu J. Marenbon, The philosophy of Peter Abelard, op. cit., 273–76: Grundsätzlich ist nach Abälard das Gewissen ein geistiges Vermögen, das die Fähigkeit besitzt, allgemeine Gesetze bzw. objektive Wahrheiten (naturrechtlicher Art und damit nach Abälards Verständnis Äußerungen des göttlichen Willens) zu erkennen und auf besondere Fälle bzw. Umstände anzuwenden.

⁹⁶ Vgl. Ep. 8 (= Abelard's Rule for Religious Women, ed. T. P. McLaughlin, in: Medieval Studies 18 [1956]) 268: „In omni quippe quod agimus contra conscientiam nostram et contra hoc quod credimus, peccamus. ... Tantum enim est testimonium conscientiae nostrae ut haec nos apud Deum maxime accuset vel excuset.“

⁹⁷ Vgl. Comm. ad Rom. IV, 14, 23 (CCCM XI, ed. E. M. Buytaert, 306, 326–307, 48).

⁹⁸ Vgl. *Ethica*, 56, 1–8: „Qui enim Christum ignorant et ob hoc fidem Christianam respuunt, quia eam Deo contrariam credunt, quem in hoc contemptum Dei habent quod propter Deum faciunt, et ob hoc bene se facere arbitrantur, presertim cum Apostolus dicat, ‚Si cor nostrum non reprehenderit nos fiduciam habemus apud Deum? Tamquam si diceret, ubi contra conscientiam nostram non presumimus, frustra nos apud Deum de culpa reos statui formidamus.“